COOPERMONDO - ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE
INTERNAZIONALE PER LO SVILUPPO

Sede Legale in Roma (RM), Borgo Santo Spirito n. 78
C.F.: 97476850587

BILANCIO DELL'ESERCIZIO AL 31.12.2013

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO Dati al 31/12/2013 Dati al 31/12/2012

A) CREDITI V/SOCI 0
B) IMMOBILIZZAZIONI

I IMM. IMMATERIALI 11.116 11.116
Amm.to immob. immateriali 6.801 5.081
SUB.TOT. IMM. IMMATERIALI 4315 6.034
COSTI CAPITALIZZATI 62.506 21.070
Amm.to costi capitalizzati 20.894 5.267
SUB.TOT. IMM. IMMATERIALI 41.612 15.803
TOT. IMM.NI IMMATERIALI 45.927 21.837
IT IMM. MATERIALI 2.022 2.022
Amm.to immob. materiali 607 202
TOT. IMM. MATERIALI 1.415 1.820
[IT IMM. FINANZIARIE 0 0
TOT. IMM. FINANZIARIE 0 0
TOT IMMOBILIZZAZ. 47.342 23.657

C) ATTIVO CIRCOLANTE




I RIMANENZE 0
I CREDITI

Esigibili entro l'esercizio successivo 8.137 18.144
Esigibili oltre l'esercizio successivo 0 44.000
TOT CREDITI 8.137 62.144
[II ATT. FIN. NON IMM. 0 0
1V DISPONIBILITA' LIQUIDE 139.607 49.674
TOT ATT. CIRCOLAN. 147.744 111.818
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI 22 1.985
TOTALE ATTIVO | 195.108 | 137.460 |
PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

1 FONDO DI DOTAZIONE 57.972 114.631

IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 11.965 -56.660 o
ALTRE RISERVE
TOT PATR. NETTO 69.937 57.972 55
C) T.F.R. LAVORO SUBORDINATO 4.078 1.198 -
D) DEBITI

Esigibili entro il futuro esercizio 30.418 21.321

TOT DEBITI 30.418 21.321

E) RATEI/RISC. PASSIVI 90.675 56.969

TOTALE PASSIVO [ 195.108 | 137.460 |




COOPERMONDO - ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE

Sede Legale in Roma (RM), Borgo Santo Spirito n. 78
C.F.: 97476850587

CONTO ECONOMICO

A)-B)= 73.478

A)VALORE DELLA PRODUZIONE Dati al 31/12/2013 Dati al 31/12/2012
1) Contributi per progetti rientranti nell'attivita
istituzionale 375.927 151.376
5)Contributi in conto esercizio soci 18.000 18.000
TOT. VAL.PRODUZIONE 393.927 169.376
B) COSTI DELLA PRODUZIONE
6) per materie prime, sussid.,di cons. e merci 145.679 83.802
7) Per Servizi ‘ 59.981 59.961
9) Per le risorse umane
"“‘-\a) Salari e co.co.pro. 75.144 50.600
‘ 17.640 11.174
2.880 1.285
9.563 11.815
Tot. per per le risorse umane 105.227 74.874
10)Ammortamenti e svalutazioni
a) Amm. imm. immateriali 1.719 1.983
b) Amm. imm. materiali 404 622
d) Svalut.crediti att.circolante 0 0
Tot. ammortam. e svalutazioni 2.123 2.605
. 14) Oneri diversi di gestione
oneri diversi di gestione caratteristica 7.439 1.743
Tot. oneri diversi di gestione 7.439 1.743
TOT COSTI PRODUZ. 320.449 222.985




C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI
16d)Altri proventi finanziari

I'7)Interessi e altri oneri finanziari

TOT. PROVENTI E ON.FINANZ.
D)RETT.VAL.ATT.FIN

E) PROVENTI E ONERI STRAORD.
20) Proventi straordinari
21) Oneri straordinari
TOT. PROV. E ONERI STRAORDIN,
RISUL.TO ANTE IMPOSTE
22) Imposte dell'esercizio

a) imposte correnti

23) RISULTATO NETTO

557 720
0 -4
557 716
0 0
57 56
-58.989 -1.738
-58.932 -1.682
15.103 -54.575
3.138 2.085
3.138 2.085
11.965 -56.660
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COOPERMONDO - ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE PER LO
SVILUPPO -

IMMATERIALI

MATERIALI

Situazione patrimoniale al 31/12/2013

Spese di costituzione 1.200
-Fondo ammortamento -1.200
Totale Spese di costituzione 0
Costi di ricerca e sviluppo 1.392
-Fondo ammortamento -557
Totale costi di ricerca e sviluppo 835
Concessioni,licenze e marchi 2.724
-Fondo ammortamento -2.724
Totale concessioni,licenze e marchi 0

Costi capitalizzati - progetto

Sierra Leone agricoltura 21.070
-Fondo ammortamento -10.535
Tot. Costi capit. Sierra Leone agric. 10.535

Costi capitalizzati - progetto

Sierra Leone pesca 41.436
-Fondo ammortamento -10.359
Tot. Costi capit. Sierra Leone pesca 31.077
Sito web 5.800
-Fondo ammortamento -2.320
Totale Sito web 3.480
Totale Immobilizzaz.immateriali 45.927
Elaboratori s L 1.467
-Fondo ammortamento e . -440
Totale elaboratori . ) 1.027
Telefono cellulare SRR 555
-Fondo ammortamento -166
Totale telefono cellulare 388

Totale Immobilizzaz.materialj 1.415



Contributi da soci c/esercizio 6.000
Acconti Irap 2.137

BANCHE
* ¢/c 2903 Conto gestione 134.261
* c/c estero Sierra Leone 4.912
Totale 139.173
CASSA * Cassa contanti 434

DEBITI per T.F.R 4.078
DEBITI V/ FORNITORI 3.660
DEBITI V/ ERARIO PER RITENUTE 2.241
DEBITI V/ INPS 3.286
DEBITI V/DIPENDENT! E COLLABORATORI 9,217
DEBITI DIVERSI (contr. 2013 confcoop, prog. coop.europe) 8.875
DEBITI PER IMPOSTE (Irap) 3.138

CAPITALE PROPRIO
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da gest. Odinaria

da gest. Finanziaria

da gest. Straordinaria

COOPERMONDO - ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE PER LO SVILUPPO -

Rendiconto al 31/12/2013

RICAVI

« Contributi soci c/esercizio

« Contributo CCI Emilia Romagna Prog.Togo

« Contributo Fondosviluppo Progetto Benin

« Contributo CEl Progetto Sierra Leone Agricoltura
« Contributo CEIl Progetto Sierra Leone Pesca

« Contributo Fondosviluppo

« Contributo Fondosviluppo Togo

« Contributo Cooperatives Europe

« Rimborsi spese Cooperatives Europe
 Arrotondamenti

¢ |nteressi attivi

* Sopravvenienze attive

Totale

Totale

Totale

18.000
4,128
55.000
63.000
65.925
160.000
17.719
4.500
5.651

4

393.927

557

557

57

57
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di cuida:

PROGETTO BENIN

Acquisti beni

PROGETTO SIERRA
LEONE

Acquisti beni

Rimborsi spese
M. Coccia

Trasporti

¢ Spese in loco

Totale

Totale Progetto Benin

« Spese in loco progetto agricoltura
* Spese in loco progetto pesca

« Acquisto materiali progetto agricoltura
(Allegato 3) {quota annua)

» Acquisto materiali progetto pesca
(Allegato 3) {(quota annua)

Totale

« Container progetto agricoltura
e Container progetto pesca

Totale

Totale Progetto Sierra Leone agricoltura e pesca

55.000
55.000

55.000

45.053
30.000

5.267

10.359

3.515

94.195

4.700
4.970

9.670

103.865




PROGETTO TOGO

Collaboratori

: § * Compensi M.T. Cobelli (01/01/2013 -30/11/2013) 25.589
' ‘ * Contributi previdenziali ass.ne M.T. Cobelli 4.729
Totale 30.318
Rimborsi spese
i Cobelli * Spese alberghi 3.375
* Spese viaggio 4.421
00 * Spese ristorante 888
: * Spese varie 3.419
J00
00 Totale 12.103
Rimborsi spese G.Pausini 2.579
%3 | Totale Progetto Togo 45.000
00
PROGETTO COOPERATIVES EUROPE
67
Collaboratori
159 * Compensi collaboratore 5.000
* Spese per viaggi 6.809
* Quota progetto a carico Coopermondo 1.000
115
Totale 12.809
.95 .
Totale Progetto Cooperatives Europe 12.809
'00 .
170 Costi per utenze
* Spese telefoniche cellulari 1.623
70
Totale 1.623
65
|
g A
g /
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Costi personale dipendente
* Retribuzione Salerno D.
* Oneri sociali ass.ne Salerno D.
* Quota T.F.R
* Premio INAIL

Altri costi personale dipendente D. Salerno

* Rimborsi chilometrici

Spese di viaggio D. Salerno - M. Passini
* Spese di viaggio

* Spese per alberghi e ristoranti
* Rimborsi vari

Prestazioni di terzi inerenti attivit3

* Altre prestazioni di terzj (T&T)
* Contabilita e Rendicontazioni

Totale

Totale

Totale

* Prestazioni notarilj (ass.straordinaria modifica statuto)

Spese amministrative
* Cancelleria

Spese generali

* Polizza sanitaria dipendenti/collaboratori

* Spese varie (corriere)
¢ Commissioni bancarie

¢ materiale pubblicitario (Ecra edizioni)
* altri costi per servizi (Elabora, affitto

Totale

Totale

Totale

44.555
12.911
2.880
465

60.811

9.098

9.098

1.960
815 |
1.208 |

3.983

1.085
3.660
175

4.919

97

97

756
170
947
11.400
2.262

15,535
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Oneri tributari

Altri costi d'esercizio

Oneri finanziari

Oneri straordinari

Ammortamenti

Imposte dell'esercizio

* Imposte di bollo

* Arrotondamento
* Contributo associativo Confcooperative 2013

* Interessi passivi indeducibili

® sopravvenienze passive

(competenza 2012 e storno crediti v/soci
inesigibili)

* Pc, sito Internet, marchio, pubblicita

* Irap

Totale

Totale

Totale

Totale

Totale

Totale

56

56

5.525

5.530

34

34

58.954

58.954

2423

2,123

3.138

3.138







RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO RELATIVO
ALL’ESERCIZIO 2013

Signori Associati,

il bilancio consuntivo chiuso al 31/12/2013, cosi come Vi viene presentato,
redatto ai sensi del Codice Civile, e stato oggetto di esame da parte nostra.
L’associazione ¢ senza fine di lucro e svolge attivita esclusivamente non
commerciale.

Possiamo confermarVi che le singole voci dello Stato Patrimoniale e del
Conto economico, nonche le informazioni esposte nella Nota integrativa,
concordano con le risultanze della contabilita, la cui regolare tenuta ai
sensi di legge & stata da noi riscontrata nel corso dell'esercizio e alla fine di
esso, con controlli a campione.

L’esercizio 2013, che chiude con un utile di euro 11.965, e’ stato

contabilizzato secondo il principio di competenza.

Lo Stato Patrimoniale risulta in sintesi dalla seguente esposizione

Totale attivo B 195.108
Passivita E 183.143

Utile /(Perdita d’esercizio) B 11.965
Totale passivo E; 195.108

\_____,/



Il Conto economico, che rappresenta la gestione dal 01/01 al 31/12/2013, &

riassunto come segue:

Valore della produzione 293927
Costi della produzione 320.449
Differenza 73.478
Proventi e oneri finanziari 587
Proventi e oneri straordinari -58.932
Risultato prima delle imposte 15.103
Imposte sul reddito dell'esercizio 3.138
Risultato dell'esercizio 11.965

La Nota integrativa, con la quale concordiamo, ci esime da ulteriori
considerazioni sulle voci di bilancio.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio é stata fatta ispirandosi a criteri
generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione
dell'attivita associativa.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio

sono stati 1 seguenti.
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Immobilizzazioni immateriali
Sono iscritte, secondo le disposizioni dell” art. 2426 c.c, al costo di acquisto
al netto di ammortamenti e svalutazioni e ammortizzate in relazione con la
loro residua possibilita di utilizzazione. Comprendono i costi sostenuti per
il progetto Sierra Leone agricoltura e Sierra Leone pesca, capitalizzati in
relazione alla durata prevista del progetto, i costi pluriennali per il sito
web, il marchio e pubblicita.
Immobilizzazioni materiali
Sono iscritte al costo di acquisto al netto di ammortamenti e svalutazioni e
ammortizzate in relazione con la loro residua possibilita di utilizzazione; si
riferiscono a pc e cellulare.
Immobilizzazioni finanziarie
Al 31 dicembre 2013, non risultano in bilancio immobilizzazioni
finanziarie.
Rimanenze
Non risultano rimanenze al 31/12/2013.
Crediti
Sono esposti al loro valore di realizzo, che corrisponde al valore nominale,
principalmente verso i soci.
Utile / Perdita d’esercizio
L’ utile d’esercizio di euro 11.965 e’ al netto delle imposte (Irap).
Debiti
Sono rilevati al loro valore nominale.

\ Fondo TFR

j Rappresenta l'effettivo debito maturato verso il dipendente in conformita

~~ dilegge e dei contratti di lavoro vigenti.



Imposte sul reddito

Sono state calcolate in base alle norme fiscali vigenti .

Premesso quanto sopra, esprimiamo parere favorevole circa I'approvazione
del bilancio consuntivo riferito all'esercizio 2013.

Il Collegio dei Revisori

Mic}7la Pertile Giampaolo Caporuscio Chiara Piva

/L\/utq, MKA%/’N Oy v

o
Guas |



CEBPERMONDO

Associazione per la Cooperazione Internazionale allo Sviluppo

VERBALE DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCT - ANNO 2013

Il giorno 18 marzo 2014, alle ore 12:30, si & tenuta a Roma, presso i locali di Fondosvi-
luppo in via Torino, 146 - 4° piano, I’ Assemblea Ordinaria dej soci di Coopermondo.

Sono presenti:

I1 Presidente, Matteo Passini

Alessandro Buzzi in rappresentanza di Federcoopesca

Alessandro Buzzi in rappresentanza di Confcooperative Emilia Romagna

Juan Lopez in rappresentanza di Federcasse

Juan Lopez in rappresentanza di Confcooperative Toscana (Delega)

Lidia Cassetta (videoconferenza), in rappresentanza di Confcooperative Piemonte
Egidio Formilan in rappresentanza di Federazione Trentina della Cooperazione
Antonello Ciambriello in rappresentanza di Confcooperative

Roberta Rusconi in rappresentanza dj Confcooperative Lombardia

Danilo Salerno (Direttore Coopermondo)

Claudia De Vena (Sia Srl — Studio Commercialisti Associati)

Michela Pertile (Presidente Collegio Revisori dei Conti)

Chiara Piva (Membro effettivo, Collegio Revisori dei Conti)
Giampaolo Caporuscio (Membro effettivo, Collegio Revisori dei Conti)

All’ordine del giorno sono previsti i seguenti punti:

NN B W

. Relazione introduttiva di Matteo Passini, Presidente di Coopermondo:
. Relazione del Direttore sull’attivita 2013;

- Presentazione e approvazione del bilancio (rendiconto) 2013;

- Presentazione e approvazione degli indirizzi per il Piano dj lavoro annuale 2014;
. Approvazione ammontare quote associative 2014;

. Varie ed eventuali.

Il Presidente: ringrazia i presenti e, verificato il sussistere de] numero legale, apre
I’Assemblea chiedendo al Direttore di dare lettura della Relazione sull’attivita, cosi co-
me ricevuta dal Consiglio.

Salerno: legge la Relazione.

Coopermondo - Confcooperative

Coopermondo - Associazione per la Cooperazione Internazionale allo Sviluppo
Borgo Santo Spirito, 78 — Roma

Sede operativa: Via Torino, 146 - Roma

Tel: +39 06.48040209
Wwww.coopermondo. it

CF:94476850587
Iscriz. Reg. Persone Giuridiche n. 990/2014, Prefettura di Roma.
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Libro Assemblea
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CEBPERMONDO

Associazione per la Cooperazione Internazionale allo Sviluppo

o , .
Il Presidente: ringrazia e chiede se vi siano chiarimenti; in caso contrario propone di b
procedere all’approvazione.
L’Assemblea approva all’unanimita.
Il Presidente: passando alla trattazione de] punto 3 all’ O.d.G., chiede alla dott.ssa Pertj- @
le di dare lettura Bilancio e al dott. Caporuscio di dare lettura della Relazione del Colle- e}
gio dei Revisori. -
g
Pertile: illustra il Bilancio e la nota integrativa. E
Caporuscio: illustra la Relazione del Collegio dei Revisori. 5
I Presidente: ringrazia e chiede se vi siano chiarimenti; in caso contrario propone di
procedere all’approvazione. 5
[< %
Q
L’Assemblea dopo un’approfondita discussione delibera dj approvare all’unanimita il S
Bilancio consuntivo 2013 che chiude con un utile di euro 11.965. ‘g
L’assemblea delibera altresi di destinare Iutile di esercizio a riserva. ©
2
o
Il Presidente: passando alla trattazione del punto 4 all’0.d.G., chiede al Direttore di dare S
lettura degli indirizzi per il Piano di lavoro annuale 2014, /:'“'é‘,.
v/ ®
Salerno: legge il documento proposto, comprensivo del budget 2014. ) f
-
I Presidente: ringrazia e chiede se vi siano chiarimenti; in caso contrario propone di \‘[*§
procedere all’approvazione. T 8

L’Assemblea approva all’unanimita.

Il Presidente: passando alla trattazione del punto 5 all’ 0.d.G., rende noto I'ammontare
delle quote associative annuali proposte da Consiglio e, se non vi fossero richieste di
chiarimenti o variazioni, propone all’Assemblea di procedere all’approvazione,

L’Assemblea approva all’unanimita.

II Presidente: non essendoci altri documenti previsti o proposti da trattare, dichiara
sciolta I'’Assemblea alle ore 13,

Coopermondo - Confcooperative

Coopermondo - Associazione per la Cooperazione Internazionale allo Sviluppo
Borgo Santo Spirito, 78 - Roma

Sede operativa: Via Torino, 146 - Roma
Tel: +39 06.48040209

Www.coopermondo.it

CF:94476850587
Iscriz. Reg. Persone Giuridiche n, 990/2014, Prefettura di Roma.
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CEBPERMONDO

Associazione per la Cooperazione Internazionale allo Sviluppo

Il Segretario Verbalizzante
Dott. Danilo Salerno

Il Presidente
Dott. Matteo Passini

o 5
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Libro Assemblea

Coop do - Confcooperative

Coopermondo - Associazione per la Cooperazione Internazionale allo Sviluppo
Borgo Santo Spirito, 78 - Roma

Sede operativa: Via Torino, 146 - Roma
Tel: +39 06.48040209

Www.coopermondo.it

CF:94476850587
Iscriz. Reg. Persone Giuridiche n. 990/2014, Prefettura di Roma.
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REPERTORIO N. {(/ 402
Io sottoscritto Dottor ALFIO GRASSI, Notaio in Ro-
ma con studio 1in Via Giovanni Nicotera n.24, iscritto
nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Roma, Vel-
letri, Civitavecchia,
certifico

che quanto precede e' copia fotostatica delle pagine

15 - 16 e 17 del libro Verbali delle Assemblee della:
- "COOPERMONDO - ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE IN-
TERNAZIONALE ALLO SVILUPPO" con sede in Roma (RM), Bor-
go Santo Spirito n. 78, Codice Fiscale n. 97476850587,
- libro regolarmente tenuto a norma di legge;
- St rilascia a richiesta dell'Associazione cui si
restituisce il libro esibitomi.
Roma, tre dicembre duemilaquattordici




